
Význam těžiště: stabilita 

 

 Schopnost systému při působení podnětu 

ustálit se v rovnovážném stavu 

 

 Z pohledu mechaniky: 

 Statická 

 Dynamická  

František Lopot
Lístek s poznámkou
kromě modelů je znalost těžiště důležitá ještě pro posuzování stability 

František Lopot
Lístek s poznámkou
co je stabilita

František Lopot
Lístek s poznámkou
=trvalá

František Lopot
Lístek s poznámkou
v čas proměnná



Stabilní vs. labilní poloha 

František Lopot
Lístek s poznámkou
příklad stabilních soustav = soustav, které se po vychýlení vrátí zpět do své stabilní polohy 

František Lopot
Lístek s poznámkou
příklad labilních poloh a soustav = soustav, které po vychýlení zaujímají novou rovnovážnou polohu (nevrací se do té, ze které byly vychýleny)

František Lopot
Lístek s poznámkou
praktické příklady výše uvedeného - všimněte si hlavně toho stojícího člověka: z fyzikálního pohledu se v nejjednodušším případě jedná o inverzní (obrácené) kyvadlo - a protože člověk je schopne stát poměrně dlouho a odolat u toho různým vlivům, které ho z jeho labilní pozice mohou vychýlit, je jasné, že tady musí běžet nějaký proces STABILIZACE toho stoje - a člověk to tak má u každé polohy, ve které chce setrvávat 



Míra stability 

 Práce potřebná k vychýlení z rovnovážné polohy (na mez stability) 

 

 

František Lopot
Lístek s poznámkou
kromě toho, jak můžeme posuzovat míru mechanické stability nějakého sledovaného systému si na tom obrázku všimněte, kdy ke ztrátě stability dochází:stane se to definitivně v okamžiku, kdy se těžiště dostane na hranici tzv. stojné báze = plochy, na které to sledované těleso stojí.



Ovlivnění stability 

 Opěrná báze 

 

 

František Lopot
Lístek s poznámkou
- od pohledu je jasné, která z uvedených pozic bude v latero-laterálním směru stabilnější: zkuste si to podle definice v předchozím slidu spočítat- zásadní je zjevně šířka stojné báze vzhledem k výšce těžiště nad terénem



Dynamická stabilita - stabilizace 

 Proces: neustálá oscilace kolem rovnovážné polohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Agonista vs. antagonista 

 

 

František Lopot
Lístek s poznámkou
tohle je k dovysvětelní procesu stabilizace polohy u člověka: vedle pasivních struktur se na procesu stabilizace podílí struktury aktivní = svaly, které vždy pracují ve skupinách proti sobě (agonisté a antagonisté): výsledná vzájemná poloha segmentů je daná momentovou rovnováhou mezi těmito skupinami svalů 



Stabilometrie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 COG vs. COP 

 

COP

čas

čas

0

0

X

Y

František Lopot
Lístek s poznámkou
- u člověku se sledování procesů stabilizace používá v diagnostice různých obtíží- důležité je uvědomit si, že na kontaktní ploše opěrné báze je tíhová nebo jiná síla distribuována prostřednictvím kontaktního tlaku- je proto nutné odlišit od sebe pojmy Centum of Pressure (COP) jako bod, do kterého když se umístí síla, vyrobí to dané tlakové pole a Centrum of Gravity jako průmět těžiště do podložky. S těmito pojmy se v oboru stabilometrie široce setkáte.




